A £Q +

sy 70,.32 3, . 32 = -~ 01l
SL o4 [0/ 67 /41\81/\,/1/ ) . 01
G 81/0_‘1,_54 <% g 89 54, |

U Schweizerische Eidgenossenschaft Département fédéral de I'intérieur DFI 01

Confédération suisse Office fédéral de la statistique OFS
Confederazione Svizzera
Confederaziun svizra

Communiqué de presse
Embargo: 19.6.2025, 8h30

01 Population
Mouvement naturel de la population en 2024: résultats définitifs

Le recul des naissances et des mariages se poursuit en 2024

L'année 2024 s’est caractérisée par une diminution des naissances vivantes pour la troisieme année
consécutive. Le nombre de mariages a également reculé, ceci pour la deuxieme année d'affilée. Le
nombre de décés est resté stable dans I'ensemble, avec cependant des évolutions différentes selon
le sexe et les classes d'age. Le nombre de divorces a quant a lui augmenté. Ce sont la quelques-uns
des résultats annuels définitifs de la statistique du mouvement naturel de la population de I'Office
fédéral de la statistique (OFS) pour I'année 2024.

Les résultats définitifs viennent confirmer les tendances observées lors de la parution des chiffres
provisoires publiés en avril 2025. En ce qui concerne les naissances, les pays voisins (France, ltalie,
Autriche et Allemagne) affichent des évolutions similaires.

Des naissances en baisse pour la troisieme année consécutive

La Suisse a enregistré 78 300 naissances vivantes en 2024, soit 1800 ou 2,2% de moins qu’en 2023.
Cette baisse est inférieure a celles observées en 2022 (-8,1%) et en 2023 (-2,8%). En 2024, on
enregistrait provisoirement 1,29 enfant par femme en moyenne, un chiffre qui ne cesse de diminuer
depuis 2021.

Ce sont plus particulierement les naissances de troisiemes enfants qui ont diminué en 2024 (-3,6%),
suivies des naissances de deuxiémes enfants (—2,8%). Les naissances de premiers enfants ont baissé
moins fortement (-1,5%). Le recul du nombre de naissances freine ainsi plus particulierement les
agrandissements plutot que les fondations de familles. Ces tendances ont déja été observées les
deux années précédentes.

En considérant I'age de la mere, le recul des naissances depuis 2023 s’avére étre plus prononcé chez
les femmes de moins de 30 ans (-4,4%) que chez celles de 30 ans ou plus (-1,5%). Le nombre de
naissances de premiers enfants a diminué particulierement chez les méres de moins de 30 ans
(-452;-3,7%) et celles de 40 ans ou plus (-48; -2,1%). L'age moyen des méres a la naissance du
premier enfant s'établit provisoirement a 31,3 ans.

Au niveau cantonal, le Valais, Bale-Campagne et Appenzell Rhodes-Extérieures étaient les seuls
cantons a enregistrer une hausse des naissances (entre +0,2% et +1,3%) en 2024. Les cantons qui
affichent la plus forte diminution sont Appenzell Rhodes-Intérieures, une partie des cantons de la
Suisse centrale ainsi que Schaffhouse et le canton du Jura (résultats a interpréter avec précaution
dans les cantons avec un faible nombre d'observations).
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Plus de décés chez les femmes entre 40 et 79 ans

En 2024, 71 900 personnes sont décédées en Suisse. Cela correspond a une centaine de personnes,
soit 0,2%, de plus qu’en 2023. Entre 2023 et 2024, le nombre de décés a légérement augmenté chez
les hommes (+0,3%) tandis qu'il est resté stable chez les femmes (0,0%). Cependant, les différences
d'évolution a travers les dges sont plus marquées chez les femmes : —3,6% de déces chez les moins
de 40 ans, +4,5% entre 40 et 64 ans, +1,1% entre 65 et 79 ans et —0,7% chez celles de 80 ans ou plus.
En comparaison, chez les hommes, I'évolution depuis I'année précédente oscille entre —0,6% et +0,7%
selon la classe d’age considérée. Au total, I'augmentation des déces est [égerement plus prononcée
chez les personnes de moins de 65 ans (+0,9%) que chez celles de 65 ans ou plus (+0,1%).

Selon les chiffres définitifs, le nombre de déces progressait dans la moitié des cantons en 2024.
L'augmentation la plus marquée s'observe a Appenzell Rhodes-Extérieures (+6,6%), a Zoug (+5,6%) et
a Schwyz (+5,2%). Au contraire, les cantons de Nidwald (-13,5%), d'Obwald (-7,9%) et de Schaffhouse
(—4,5%) affichent les plus fortes diminutions.

En 2024, I'accroissement naturel — soit la différence entre les naissances et les décés — s'établissait
a 6300 personnes. |l s'agit de la valeur la plus basse enregistrée depuis 1918. En raison de la
diminution des naissances et de la |égéere augmentation du nombre de déceés, 'accroissement naturel
a baissé de 23,0% (-1900 personnes) depuis 2023. Selon les chiffres définitifs, quinze cantons
enregistraient plus de naissances que de déceés en 2024. L’accroissement naturel le plus élevé était
observé dans les cantons de Ziirich (+3100) et de Vaud (+1600), le plus faible dans ceux de Berne et
du Tessin (respectivement —1100).

Moins de mariages et davantage de divorces

En 2024, 36 800 unions ont été célébrées en Suisse, soit 1000 ou 2,6% de moins qu’en 2023. Cette
baisse est enregistrée pour la deuxieme année consécutive. Hormis les années 2020 et 2021
marquées par les restrictions liées a la pandémie, le nombre de mariages n’avait plus été aussi bas
depuis 1981 (35 800). En 2024, on comptait 35 600 (-1,1%) mariages entre personnes de sexe
différents. lls représentaient 97% du nombre total de mariages. Par rapport a 2023, les mariages de
couples de méme sexe (800 en 2024) et les conversions de partenariats enregistrés en mariage (300
en 2024) affichaient une baisse plus prononcée (respectivement —13,6% et —59,1%). Pour rappel, le
mariage pour toutes et tous est entré en vigueur en juillet 2022.

Toujours en 2024, 16 100 mariages se sont terminés par un divorce, soit une augmentation de 3,6%
(+600) par rapport a I'année précédente. Parmi tous ces divorces, on en dénombre 35 de couples de
méme sexe. La durée moyenne du mariage au moment du divorce augmente a 15,8 ans (valeur
provisoire).

521 changements du sexe inscrit a I'état civil

Apres avoir été facilités par un changement législatif début 2022, les changements du sexe inscrit
dans le registre de I'état civil ont continué de diminuer. lls reculaient de 713 en 2023 a 521 en 2024
(—26,9%). En 2024, on dénombrait 258 modifications du sexe inscrit « homme » au sexe inscrit

« femme » et 263 du sexe inscrit « femme » au sexe inscrit « homme ». Prés de trois quarts de ces
changements surviennent chez des personnes agées de 15 a 29 ans et prés de la moitié sont
enregistrés dans les régions Iémanique et de Ziirich.
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Renseignements
Roxane Gerber, OFS, Section Démographie et migration, tél.: +41 58 461 15 12,

e-mail: info.dem@bfs.admin.ch
Service des médias OFS, tél.: +41 58 463 60 13, e-mail: media@bfs.admin.ch

Offre en ligne

Autres informations et publications: www.bfs.admin.ch/news/fr/2025-0338
La statistique compte pour vous: |la-statistique-compte.ch

Abonnement aux NewsMails de I'OFS: www.news-stat.admin.ch

Le site de I'OFS: www.bfs.admin.ch/bfs/fr/home.html
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T1 Mouvement naturel de la population, de 2001 a 2024

Année Naissances Décés Mariages Divorces 2 %4 Partenariats Partenariats Reconnaissances [ Adoptions © Changements de
enregistrés ° dissous ° sexe’

2001 72 295 61 228 39 244 15 778 * * 8 256 685 *
2002 72 372 61 768 40 213 16 363 * * 8 641 702 *
2003 71 848 63 070 40 056 16 799 * * 9 279 815 *
2004 73 082 60 180 39 460 17 949 * * 9 852 854 *
2005 72 903 61 124 40 139 21 332 * * 10 122 647 *
2006 73 371 60 283 39 817 20 981 * * 11 413 656

2007 74 494 61 089 40 330 19 882 2 004 1 12 306 582 *
2008 76 691 61 233 41 534 19 613 931 27 13 314 575 *
2009 78 286 62 476 41 918 19 321 872 31 14 041 512 *
20108 80 290 62 649 43 257 22 081 720 77 15 018 580 *
2011 80 808 62 091 42 083 17 566 672 % 15 665 509

2012 82 164 64 173 42 654 17 550 695 104 16 234 513 *
2013 82 731 64 961 39 794 17 119 693 126 17 441 425 *
2014 85 287 63 938 41 891 16 737 720 143 17 973 383 *
2015 86 559 67 606 41 437 16 960 701 184 19 488 329 *
2016 87 883 64 964 41 646 17 028 729 e 20 390 363

2017 87 381 66 971 40 599 15 906 789 183 21 419 305 *
2018 87 851 67 088 40 716 16 542 700 206 21 912 535 *
2019 86 172 67 780 38 974 16 885 674 200 22 256 611 *
2020 85 914 76 195 35 160 16 210 651 212 22 364 524 *
2021 89 644 71 192 36 410 17 159 582 211 24 660 553 *
2022 82 371 74 425 40 938 16 201 199 208 23 948 529 1177
2023 80 024 71 822 37 763 15 562 8 221 23 876 424 713
2024 78 256 71 942 36 769 16 123 * 168 22 888 463 521

Source: OFS - BEVNAT
* Non indiqué car évident ou non pertinent
" A partir de 2022, sont compris les mariages entre personnes de sexe différent, ceux entre personnes de méme sexe, ainsi que les conversions de partenariats
enregistrés en mariages.
2 Le code de procédure civile (CPC), entré en vigueur le 1er janvier 2011, remplace les 26 codes cantonaux. Ce code contient, entre autres, les réglementations concernant la procédure
de divorce (Art. 274-294).
3 En 2011, rupture de série due a un changement de source. 2023: valeur corrigée.
4 A partir de 2023, sont compris les divorces entre personnes de sexe différent et ceux entre personnes de méme sexe.
5 Entrée en vigueur de la loi fédérale sur le partenariat enregistré le 1°" janvier 2007. Dés le 1er juillet 2022, les partenariats ne peuvent plus étre enregistrés en
Suisse. Toutefois, la conclusion d’une telle union est encore possible a I'étranger, ce qui explique les quelques cas en 2023. A partir de 2024, plus aucun partenariat
n'est conclu auprés des offices d'état civil de Suisse.
5 A partir de 2018, les adoptions par des couples de sexe différent et celles par des couples de méme sexe sont prises en compte. Concernant les adoptions par des couples de méme
sexe, ne sont comptées actuellement que les adoptions de I'enfant biologique du conjoint ou du partenaire. A partir du 1er juillet 2022, les couples mariés et de méme sexe peuvent
adopter des enfants de tiers. Les données relatives a ces adoptions ne sont pas encore disponibles.
7 A partir du 1er janvier 2022, les personnes peuvent faire modifier les indications relatives a leur sexe et a leur prénom qui figurent au registre de I'état civil.
8 Dés 2010, changement de définition pour la population résidante permanente: la population résidante permanente comprend désormais les personnes dans le processus dasile
résidant depuis 12 mois ou plus en Suisse.
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T2 Naissances vivantes selon le canton, en 2024
Cantons Naissances vivantes
Selon le sexe Selon I'état civil de la mére Selon la nationalité de I'enfant

Total Gargons Filles Mariée Pas mariée Suisse Etranger
Suisse 78 256 40 159 38097 54 582 23 674 54 815 23 441
Zurich 14 949 7 691 7 258 10 583 4 366 10155 4794
Berne 8727 4 506 4221 6 238 2489 6 891 1836
Lucerne 4069 2071 1998 2951 1118 3174 895
Uri 353 183 170 279 74 295 58
Schwyz 1436 750 686 1095 341 1092 344
Obw ald 314 151 163 223 91 258 56
Nidw ald 348 177 171 263 85 272 76
Glaris 338 186 152 250 88 247 91
Zoug 1185 575 610 919 266 803 382
Fribourg 3288 1722 1566 2050 1238 2322 966
Soleure 2 406 1259 1147 1763 643 1667 739
Bale-Ville 1772 905 867 1168 604 987 785
Bale-Campagne 2353 1232 1121 1707 646 1675 678
Schaffhouse 694 320 374 507 187 464 230
Appenzell Rh.-Ext. 482 245 237 372 110 400 82
Appenzell Rh.-Int. 138 74 64 122 16 127 11
Saint-Gall 4918 2521 2397 3886 1032 3590 1328
Grisons 1504 792 712 1087 417 1181 323
Argovie 6 536 3376 3160 5035 1501 4543 1993
Thurgovie 2675 1376 1299 2075 600 1925 750
Tessin 2319 1175 1144 1364 955 1629 690
Vaud 7612 3863 3749 4486 3126 4746 2 866
Valais 3047 1546 1501 2 066 981 2115 932
Neuchatel 1467 740 727 802 665 1020 447
Genéve 4747 2410 2337 2951 1796 2767 1980
Jura 579 313 266 340 239 470 109

Source: OFS - BEVNAT
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T3 Déceés selon le canton, en 2024
Cantons Déces
Selon le sexe Selon la nationalité Selon I'age
Total Hommesl Femmes Suissel Etranger 0-64 ans| 65 ans ou plus

Suisse 71942 35215 36 727 63 747 8195 8391 63 551
Zurich 11813 5724 6 089 10 403 1410 1422 10 391
Berne 9872 4 845 5027 9285 587 1040 8832
Lucerne 3267 1647 1620 3041 226 377 2890
Uri 330 173 157 323 7 32 298
Schwyz 1345 703 642 1239 106 171 1174
Obw ald 290 152 138 269 21 41 249
Nidw ald 346 179 167 325 21 43 303
Glaris 389 185 204 359 30 48 341
Zoug 936 450 486 842 94 111 825
Fribourg 2 306 1202 1104 2132 174 290 2016
Soleure 2629 1300 1329 2372 257 344 2285
Bale-Ville 2082 943 1139 1762 320 234 1848
Bale-Campagne 2743 1309 1434 2485 258 273 2470
Schaffhouse 804 389 415 706 98 84 720
Appenzell Rh.-Ext. 535 256 279 503 32 67 468
Appenzell Rh.-Int. 135 63 72 129 6 17 118
Saint-Gall 4395 2166 2229 3905 490 537 3858
Grisons 1867 956 911 1720 147 215 1652
Argovie 5383 2703 2680 4784 599 680 4703
Thurgovie 2 246 1109 1137 1952 294 284 1962
Tessin 3436 1630 1806 2730 706 310 3126
Vaud 5996 2849 3147 5037 959 718 5278
Valais 2929 1476 1453 2689 240 360 2 569
Neuchéatel 1602 775 827 1372 230 182 1420
Geneve 3543 1667 1876 2707 836 434 3109
Jura 723 364 359 676 47 77 646

Source: OFS - BEVNAT
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T4 Mariages selon le canton, en 2024
Cantons Mariages

Total entre personnes entre personnes de méme sexe ' conversions de

de sexe différent partenariats enregistrés en mariages '
Couples d'hommes| Couples de femmes| Couples d'hommes| Couples de femmes

Suisse 36 769 35 622 439 381 203 124
Zurich 7 366 7 061 141 79 61 24
Berne 4 252 4 126 36 49 20 21
Lucerne 1 825 1786 13 16 5 5
Uri 152 148 2 1 1 0
Schwyz 733 725 3 1 2 2
Obw ald 149 147 1 1 0 0
Nidw ald 196 195 0 0 0 1
Glaris 166 164 0 1 0 1
Zoug 579 563 6 2 4 4
Fribourg 1 360 1 314 16 15 9 6
Soleure 1109 1 088 6 7 4 4
Bale-Ville 853 803 20 15 12 3
Béale-Campagne 1 066 1 036 11 12 3 4
Schaffhouse 352 347 1 1 1 2
Appenzell Rh.-Ext. 223 218 0 1 1 3
Appenzell Rh.-Int. 68 67 1 0 0 0
Saint-Gall 2 370 2 322 9 26 10 3
Grisons 723 702 10 6 4 1
Argovie 3 090 3 021 27 23 12 7
Thurgovie 1 230 1211 5 8 2 4
Tessin 1 140 1 103 9 13 7 8
Vaud 3 443 3 294 67 50 19 13
Valais 1 394 1 357 12 16 6 3
Neuchéatel 576 558 5 9 3 1
Genéve 2 145 2 063 36 27 15 4
Jura 209 203 2 2 2 0

Source: OFS - BEVNAT

" Dés le 1er juillet 2022, les couples de méme sexe peuvent se marier ou convertir leur partenariat enregistré en mariage auprés de l'office d’état civil.
A partir de la méme date, les partenariats ne peuvent plus étre enregistrés en Suisse. Toutefois, la conclusion d’une telle union est encore possible a
I'étranger.
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T5 Divorces et partenariats dissous selon le canton, en 2024
Cantons Divorces Partenariats dissous

Total|entre personnes entre personnes de méme sexe Total Couples Couples
de sexe différent d'hommes de femmes

Total Couples Couples

d'’hommes de femmes
Suisse 16 123 16 088 35 14 21 168 102 66
Zurich 2933 2922 11 7 4 50 34 16
Berne 1808 1802 6 1 5 12 6 6
Lucerne 701 699 2 2 0 10 6 4
Uri 33 33 0 0 0 1 1 0
Schwyz 267 267 0 0 0 1 0 1
Obw ald 58 58 0 0 0 1 1 0

Nidw ald 61 61 0 0 0
Glaris 61 61 0 0 0 2 2 0
Zoug 187 187 0 0 0 3 3 0
Fribourg 652 652 0 0 0 7 4 3
Soleure 542 541 1 0 1 2 2 0
Bale-Ville 372 370 2 1 1 4 2 2
Bale-Campagne 495 494 1 0 1 4 2 2
Schaffhouse 160 160 0 0 0 1 0 1
Appenzell Rh.-Ext. 87 87 0 0 0 1 0 1
Appenzell Rh.-Int. 23 23 0 0 0 1 1 0
Saint-Gall 908 906 2 1 1 8 5 3
Grisons 316 316 0 0 0 3 1 2
Argovie 1238 1236 2 0 2 4 3 1
Thurgovie 532 531 1 0 1 3 2 1
Tessin 657 657 0 0 0 7 4 3
Vaud 1622 1620 2 1 1 17 10 7
Valais 769 769 0 0 0 3 1 2
Neuchatel 358 357 1 0 1 3 1 2
Genéve 1129 1125 4 1 3 20 11 9
Jura 154 154 0 0 0 0 0 0
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T6 Changements du sexe inscrit dans le registre de I'état civil selon la classe d'age, en 2024
Classes d'age Total De sexe inscrit "homme" a De sexe inscrit "femme" a
sexe inscrit "femme" sexe inscrit "Thnomme"
Total 521 258 263
Moins de 15 ans ' 16 8 8
15-19 ans ' 142 46 96
20-24 ans 159 76 83
25-29 ans 77 43 34
30-34 ans 48 28 20
35-39 ans 28 20 8
40-44 ans 15 12 3
45-49 ans 9 4 5
50-54 ans 9 6 3
55-59 ans 8 7 1
60-64 ans 6 4 2
65-69 ans 2 2 0
70-74 ans 2 2 0
75-79 ans 0 0 0
80 ans ou plus 0 0 0
. Source: OFS - BEVNAT
Pour les personnes de moins de 16 ans, I'accord parental est requis.
T7 Indicateurs du mouvement naturel de la population, de 2001 a 2024
Année |Age moyen de la|Age moyen de la Indicateur conjoncturel de fécondité (ICF) Indicateur conjoncturel de Indicateur Espérance de vie a la Espérance de vie
mére ala mere ala primo-nuptialité 2| conjoncturel de naissance (en années) a65ans (en années)
naissance du maternité divortialité > *
premier’ enfant Total| Suissesses Etrangéres Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes
2001 30.0 1.38 1.22 1.88 57.0 62.0 38.5 774 83.1 17.3 211
2002 30.1 1.39 1.22 1.88 59.0 64.0 40.0 77.8 83.1 17.5 211
2003 302 1.39 122 1.88 59.0 63.0 M3 78.0 832 17.5 21.0
2004 30.4 1.42 1.26 1.89 58.0 62.0 442 78.6 83.7 18.1 215
2005 29.2 30.5 1.42 1.27 1.87 58.6 63.0 52.6 78.7 83.9 18.1 21.6
2006 294 30.7 1.44 1.30 1.86 58.1 62.8 51.7 791 84.0 18.3 21.8
2007 29.5 30.8 1.46 1.33 1.86 58.6 63.1 49.1 79.4 84.2 18.5 21.9
2008 207 31.0 1.48 137 1.85 59.0 64.0 48.4 797 84.4 18.7 220
2009 29.8 31.2 1.50 1.40 1.82 59.1 64.2 477 79.8 84.4 18.8 22.0
2010° 30.0 31.2 1.52 1.42 1.85 59.1 64.2 54.4 80.2 84.6 18.9 22.2
2011 30.1 314 1.52 1.42 1.84 57.7 62.8 43.2 80.3 84.7 19.0 222
2012 30.2 31.5 1.53 1.43 1.85 58.5 63.7 43.1 80.5 84.7 19.1 221
2013 304 316 1.52 1.42 1.84 537 58.7 419 80.5 84.8 19.1 221
2014 30.6 31.7 1.54 1.43 1.87 56.1 61.4 40.9 81.0 85.2 19.4 224
2015 30.6 31.8 1.54 1.43 1.86 54.8 59.9 41.4 80.7 84.9 19.2 222
2016 30.7 31.8 1.55 1.42 1.91 54.6 59.8 41.5 81.5 85.3 19.8 22.6
2017 307 319 1.52 1.40 1.88 52.8 58.1 38.7 81.4 85.4 19.7 225
2018 30.9 32.0 1.52 1.40 1.86 52.8 58.3 40.2 81.7 85.4 19.9 22.7
2019 31.0 32.1 1.48 1.37 1.80 50.3 55.4 411 81.9 85.6 20.0 227
2020 31.1 322 1.46 1.36 1.76 455 49.9 39.5 81.0 85.1 19.3 222
2021 312 323 1.52 142 1.78 46.9 522 4.9 816 85.7 19.9 227
2022 31.2 32.3 1.39 1.29 1.64 48.3 53.9 39.7 81.6 85.4 19.8 225
2023 31.3 324 1.33 1.23 1.58 455 50.7 38.3 82.2 85.8 20.3 22.8
20247 31.3 32.4 1.29 1.20 1.50 44.8 50.2 39.8 82.4 85.9 20.5 23.0

... Chiffre inconnu (pas [encore] relevé ou pas [encore] calculé)
" Avant 2005, le rang de naissances n'était disponible que pour les méres mariées.

2 Sont compris uniquement les mariages entre personnes de sexe différent.

3 Le nouveau code de procédure civile (CPC), en vigueur a partir du 1er janvier 2011, remplace les 26 codes cantonaux. Ce code contient,
entre autres, les réglementations concernant la procédure de divorce (Art. 274-294).

#En 2011, rupture de série due & un changement de source

5Dés 2022, les mariages, conversions de partenariats enregistrés et divorces de couples de méme sexe sont compris.

© Dés 2010, changement de définition pour la population résidante permanente: la population résidante permanente comprend désormais les
personnes dans le processus d'asile résidant depuis 12 mois ou plus en Suisse.
7 Données provisoires pour 2024. Données définitives disponibles en automne 2025
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